
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, sexta-feira 06 de março de 2020.                                                            Ano VII, Edição 1249  -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.062/2019-

GP/DG. 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 02 de março de 2020, a 
servidora Sandra Batista do Nascimento, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de março de 2020, a 

servidora Ieda Frota Gomes, como membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de março de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 001/2020-CMM 

PROCESSO n.º 2019.10000.10718.0.000569 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado 

pela Comissão Permanente de Licitação, com o objeto na Contratação 
de empresa especializada  para aquisição de Medicamentos para o 
Departamento de Saúde, Segurança e Medicina do 
Trabalho/Departamento de Odontologia da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme quantidades e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.000569; 

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 001/2020 - CMM; 

 

R E S O L V E: 
 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a empresa SUPRIMED COMÉRCIO DE 

ARTIGOS MÉDICOS LTDA - EPP,inscrita no CNPJ n.º 
12.096.451/0001-53, por apresentar o menor valor GLOBAL, R$ 
21.595,56 (Vinte e um mil,quinhentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta seis centavos)para o objeto do Convite n.º 001/2020 – CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 06 de Março de 2020. 
 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2020-CMM: 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo 

para prestação, de forma contínua, dos serviços de assistência técnica 
de rack, switch, roteadores wi-fi, estabilizadores, nobreaks e pontos e 
cabos de rede, instalados na sede da Câmara Municipal de Manaus, 
mediante execução de manutenção corretiva e preventiva, através de 
chamadas avulsas por unidades de equipamentos, incluindo substituição 
de peças e componentes eletrônicos, caso necessário, conforme Termo 
de Referência (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.002325. 

 
EMPRESA VENCEDORA: 
S FREITAS DE ARAÚJO EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 

84.136.308/0001-59.     
 

Manaus, 06 de Março  de 2020. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira 

 

 
 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 06 de março de 2020                    e-DOLM          Edição 1249 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 
003/2019.  

  
FUNDAMENTO: Processo n. 2020.10000. 10718.0.000242 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Segunda do Contrato Original  e   acréscimo de 25% do valor 
inicial atualizado do contrato, para atender a efetiva implantação do 
sistema e com o objetivo de serem feitas adequações evolutivas nos 
módulos discriminados no Termo de Referencia do Contrato Original, em 
conformidade cós as exigências das normas da Secretaria do Tesouro 
Nacional e com fundamento no inciso I, alínea “b” e §1º do Art. 65 da Lei 
n. 8.666/93. 

 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 
VALOR: Global de  R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e 

cinco mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa 33904094-Serviço 
de Desenvolvimento, Manutenção e conservação de equipamentos e 
software de TIC, Nota de Empenho 2020NE00159, no valor de R$ 
325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais). 

 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o 

senhor PATRICK DE SOUSA GOMES, pela Empresa Patrick de Sousa 
Gomes-ME. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 02 de março de 2020. 

 
 
 

 

 

 

 



 

 


